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Rio policija surado archiva Luiz Carlos Prestes
Iš Urugvajaus į Meksiką

Iš Rio de Janeiro pranešama, 
kad Kominternas iš Urugvajaus per
kelia savo skyrių j Meksiką ir iš ten 
bus varoma komunistinė propaganda 
i Pietų Amerikos valstybes. Perkelia
mas Kominterno skyrius j Meksiką 
dėl to, kad Urugvajus nutraukė san
tykius su Sovietais.

Lietuvoj buvo ruošiamas sąmo
kslas pries Smetona?

Abisinijoj prasidėjo revoliucija pries Negusą

K atalikai užpuolė ekstremistų 
susirinkimą

Airijoj, Rathmines mieste, ekstre
mistai dare salėje susirinkimą. Sufa
natizuoti katalikai užpuolė susirinku
sius ir pakėlė baisias muštynes. Tik 
policija atvykusi suvaldė mušeikas.

Bobnov bus pašalintas
Prezidentas išvyko poilsiui

Prezidentas Getulio Vargas sau
sio 13 d. išvyko poilsiui i Petropolį. 
Manoma, kad prezidentas ten prabus 
iki kovo mėnesio.

ftecife sukilimo vadas suimtas

Recife komunistinio sukilimo va
das ir Carlos Prestes švogeris leite
nantas Syllo Meirelles suimtas ir at
gabentas Į Rio de Janeiro. Jis laiko
mas didžiausioj apsaugoj ir tik poli
cijos asmenys gali prie jo prieiti.

Žiaurus tėvas nužudė sūnų

Sausio 15 d. S. Paulo mieste, 
rua Vise, de Parnahyba Įvyko žiauri 
žmogžudystė. Tėvas Domingos de Fe- 
licio 63 metų amžiaus peiliu nužudė 
savo sūnų Andrė de Felicio, sunkiai 
sužaidė tuo pačiu peiliu anūką Leopol
dą ir savo žmoną, žmogžudystė įvyko 
dėl šeimyninių nesutikimų tarp tėvo 
ir motinos. ;

Baisus žemės drebėjimas 
Kolombijoj

Pereitą savaitę Kolombijos vals
tybėj įvyko baisus žemės drebėjimas 
NasinO; departamente. Nuo šios gam
tos katastrofos žuvo apie 300 žmonių 
ir labai daug sužaista. Materialinai 
nuostoliai labai dideli, nes sugriauta 
daugybė namų ir kitokių nuostolių 
padaryta.

Kinijoj tapo sumušti komunistai

Kinijoj tarp nacionalistų ir ko
munistų kariuomenių ties Bheng U- 
yan įvyko smarkus susikirtimas, kur 
komunistai neteko apie 2000 savo 
žmonių, šią žinią praneša Havas iš 
Šanchajau.

Kuboj prezidento rinkimai

Kuboje renkamas prezidentas. 
Kandidatai — Miguel Gomez ir gene
rolas Menocal. Visose provincijose 
laimi pirmasai.

Londone sauks pasaulio taikos 
kongresą

Tarptautinė lyga už taiką, kurios 
centras yra Paryžiuje, nutarė šiais 
metais sušaukti Londone pasaulinį 
kongresą už taiką.

Pašovė Mussoljnio sūnaus orlaivi

Netoli Makale abisinai pašovė 
Mussolinio sūnaus Viktorio orlaivi. 
Lakūno nesužeidė, ir jis pabėgo su 
pašautu orlaiviu.

Iš Abisinijos atėjo žinia, kad 
Goggiam provincijoj prasidėjo nera
mumai ir revoliucinis judėjimas prieš 
Abisinijos karalių Salassie. Praneši
mai sako, kad sukilimui vadovauja 
jauniausias kunigaikščio Hailu sūnus- 
Kunigaikštis Hailu prieš tai buvo pa
šauktas iš Geggiam į Addis Abeba ir 
ten areštuotas, o vėliau nunuodytas. 
Dėl to vėliau esą kunigaikščio sūnus 
ir pradėjo sukilimą prieš negusą. Ita
lai šiuo judėjimu labai patenkinti ir 
mano, kad prieš negusą sukilusi pro' 
vinčija susilpnins abisinų jėgas. Pas
kutiniu laiku, mat, italams labai buvo

Rio policija surado daug ivairiu dokumentu

kumentai kompromituoją kaikurias 
ž'vmias politikos scenoj figu
ras. Paskelbus laikraščiams tokių do

kumentų suradymą ir kaikurių asmo- 
'nų ryšį su Brazilijos komunistų vadu, 
spaudoje pasirodė įveltų asmenų pa
reiškimai, kad esą jie nieko bendro 
neturėję su komunistiniu judėjimų ir 
yra ištikimi demokratijai. Klinger pa
reiškė, kad jis jokioj politikoj nedaly
vauja, o tik rūpinasi savo šeima- Vie
nu žodžiu, įvelti asmenys apgailestau
ja, kad jie yra įvelti į Luiz Carlos 
Prestes judėjimą. Visoje šalyje dar 
vis tebeeina suėmimai asmenų, kurie 
yra kaltinami komunistiniame judėji
me. Apie du šimtai žmonių jau ati
duota teismui.

Pranešimai is Lietuvos sako apie sąmokslą

Rio de Janeiro policijai suareš
tavus Luiz Carlos Prestes draugą 
Berger, pasisekė taip pát surasti ir, 
visą Luiz Carlos Prestes archivą rua 
Barão de Terra vienuose namuose. 
Policija rado sienoje slapta spintą, 
kurioje buvo sudėta visi dokumentai, 
visas Lu’z Carlos Prestes archivas ir 
visi planai padaryti sukilimui Brazili 
joj.Tarp daugybės laiškų ir įvairių su
sirašinėjimų, čia rastos laiškų kopijos 
Luiz Carlos Prestes, kurias jis siun
tė kaikuriems asmenims stovintiems 
dabar valdžioje. Taip pat rasti susira
šinėjimai žymių politikų, o taip pat 
ir generolų Miguel Uosta ir Bertholdo 
Klinger. Laikraščiai praneša, kad Lu
iz Carlos Prestes archive surasti do

Mum, gyvenantiem išeivijoj, dau 
giau nei kas kitas rūpi musų senoji I 
tėvyne — Lietuva. Gaudami visi atė
jusias žinias iš Lietuvos, interesuoja- 
mės Lietuvos gyveniniu, jos dabartine 
padėtimi Europos politikos arenoje, 
santykius su Vokietija, Lenkija ir ki
tais kraštais. O taip pat nemažiau 
mums rūpi ir vidujines šalės «smulk
menos’, kurios, gal būt, skaudžiausiai 
atsiliepia į mūsų brolius, pasilikusius 
tėvynėje, gyvenimą, į visą lietuvių 
tautą.

Francūzų žinių agentūra Hava8 
sausio 16 dieną praneša trumpą žinią 
iš Kauno, kad šiomis dienomis tapo 
susektas Lietutuvoje sąmokslas prieš 
Smetoną. Bet toji žinia greitai buvo 
atšaukta, kad Lietuvoje joks sąmoks
las nebuvo ruošiamas.

Ar buvo ar ne, mums tai sunku 

Neramumai Abisinijoj gali pakenkti karui

sužinoti, nes visos valdžios nepalan
kios prieš save žinias užginčyja ir 
užsienin neišleidžia. Ar buvo ruoštas 
sąmokslas, ar ne, sunku tvirtinti. Bet 
ar šiaip ar taip, žinodami, kad visa 
Lietuva yra prislėgta, galimas daiktas, 
kad ten būriasi audra prieš Smetoną, 
arba «švogerių diktatūrą», kuri slegia 
visą tautą. Juk paskutiniai vyriausy
bės parėdymai su Krikščionių ir Liau- 
diniiiKU partijom, jų uždarymas, spau
dos supolicinimas, piliečiam teisių atė
mimas, — tai nieko gero nežada val
dantiems. Juk Lietuvoj, pradedant 
nuo dešiniųjų ir baigiant pažangiai
siais, visi nepatenkinti dabartine val
džia. O valstiečiams ir darbininkams 
irgi skaudus bizūnas reik kęsti. Ta' 
visai nenuostabu, kad susekami ir są
mokslai.

pradėję nebesisekti, visuose frontuose 
abisinai italus gerokai supliekė. Italai 
tik iš orlaivių sugriovė keletą ligoni
nių ir išžudė daug civilių žmonių, 
sausumoje frontuose italai turi bėgti 
nuo abisinų.

Pogromai prieš žydus

Paskutiniu laiku Lenkijoj visoje 
eilėje miestų prasidėjo žydų pogromai 

žydai kreipėsi į vyriau- 
bę apsaugoti juos nuo pogromščikų 
kurie daužo jų krautuves, namus ir 
pačius žydus apkulia.

Sovietų Rusijos švietimo komisa
ras Bobnov bus pašalintas iš vietos 
dėl apsileidime švietimo reikale. Jo 
vietą žada užimti Postyčevas. Bobno- 
vas yra senų laikų bolševikas ir švie
timo komisaru buvo nuo 1929 m.

Vienas užmuštas ant Central do 
Brazil

Sausio 15 d. apie 5 vai. iš São 
Paulo išėjo ekspresas į Rio ir valan
dą pavažiavęs, prie stoties, Suzano 
susikūlė su kitu traukiniu [einančiu iš 
Rio. Nelaimėje tapo užmuštas trauki
nio prižiūrėtojas Pedrosa. Įvykus ne
laimei, daug keleivių grįžo automobi
liais į S. Paulo.

Sterelizacija bus ir Lenkijoj

Į Lenkijos parlamentą yra įneš
tas įstatymo projektas, kuriuo norima 
įvesti Lenkijoj sterelizaciją — nenor
malių žmonių romijimą.

Kalendorius jau išsiuntinėtas
Visiems Aido prenumeratoriams 

kalendorius 1936 metams jau išsiunti
nėtas. Taigi kalendorių visi turi gau
ti. Kas dėl kurios nors priežasties nė
ra gavęs, prašome parašyti. Be to, 
primename, kad užsakant laikraštį, 
visuomet reikia paduoti adresą, o ne
rašyti, kad «adresas tas pats’. Nes 
su tokiu «adresu’ nieks laikraščio 
negaus. A d m i n i s t r a c i j a

v

IS RIO DE JANEIRO
Šiuo pranešama, kad Rio de Ja

neiro Lietuvių-Brazil sąjungos «Vilnis» 
įvyks vakaras ant Praça Tiradentes, 
46 šio mėnesio 25 d. (šeštadienį). Pra
džia 8 vai. vak., pabaiga 4 vai. ryto. 
Kviečiama kuoskaitlingiausiai daly
vauti Rio lietuvių kolonija.

Taip pat pranešame, kad vasa
rio 2 dieną 1936 m. (sekrnad-) 2 vai. 
po pietų šaukiamas «Vilnies’ visuoti
nas susirinkimas. Visi nariai ir pri
jaučiantieji organizacijai, prašomi 
kuoskaitlingiausiai dalyvauti. Bus ren
kama nauja valdyba, daroma veikimo

bet apyskaita ir kitokie pranešimai. Susi
rinkimas įvyks—praça Tiradentes, 46.

V a 1 d y b[a .
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Apžvalga Tai buvo rusų laikais Vokietijojviskas 
ginklavimuisi

APIE SAMDYTUS SKALIKUS

Lietuvos valstybės pinigais lei
džiamo laikraščio «Lietuvio» gaspadp- 
riai neva minėjo savo laikraščio jubi
liejų. Pereitos savaitės laidos editori- 
ale jie sakosi, kad «Lietuviui» sukako 
septyni metai, kad per tuos septynis 
metus «Lietuvis» išsilaikė vienos lini
jos ir siekė vieno tikslo, kad «Lietu
vis» labai daug gero lietuviams yra 
padaręs, kad jis yra mitrus nuvertęs 
nors tą darbą, jiems esą ir trukdė 
kažkokie neprėteliai, bet nežiūrint to, 
«Lietuvio» draugų ir rėmėju nesus
kaitytas skaičius auga. Ir ant galo, 
editorialo meistrai pabrėžia, kad jie 
«privalo būti liatųviais... ir lietuvybės 
pranašais».

Vadinasi patys «Lietuvio» gas- 
padoriai prisipažįsta, kad nors ir ne
norėtų vadintis lietuviais, bet yra 
taip priversti vadintis už gaunamas 
kas mėnesi, pašalpas iš Lietuvos. Ūž
tuos pačius pinigus magaryčioms jie 
dar žada būti «lietuvybės pranašais». 
Įdomu tik, kokią jie lietuvybę žada iš
pranašauti? Tai yra tokia «zadača», 
kurią jie ir patys vargiai supranta.

O kas dėl «Lietuvio» septynių 
metų, tai truputi apsimelãvo. Užpra
eitais metais tik pasirodė «Lietuvis». 
Anksčiau ėjęs «Lietuvis Brazilijoj» 
tapo uždarytas už skolas. O jei «Lie
tuvis» ir «Lietuvis Brazilijoj» laiko
mas vienas ir tas pats, tai labai ačiū 
už toki lietuviams patarnavimą, dėl 
kurio daug lietuvių emigrantų liko su 
tuščiom kišenėm. Prisiminkime tik 
Gavenskių, Buividų ir kitų aferistų 
laikus.

Aišku, tokiam «patarnavimui» 
niekas negalėjo pritarti, dėlto «Lietu
vis», o anksčiau «Lietuvis Brazilijoj» 
ir susilaukė daug priešų iš savo 
tautiečių.

«Lietuvio» gàspadoriai nenrsi- 
mena, kad jie yra padėję nuskriausti 
daug žmonių visokio plauko aferis
tams, jie sakosi, kad pakankamai turį 
ir draugų, kurie juos ir jų laikrašti 
remia ir palaiko.

Jei taip, tai kodėl «Lietuvio» po
nai turėdami savo rėmėjus, kas mėne- 
sis dar pareikalauja iš Lietuvos pa
šalpų laikraščio išlaidoms padengti? 
Jei jie toki geri lietuvybės skalikai ir 
pranašai, tai kodėl jie triukšmą buvo 
pakėlė, kuomet buvo manoma nutrauk
ti visas patalpas? Skatinti, kad «mes 
turim būti lietuviais, lietuvybės pra
našais, kad dirbam už lietuvybę, už 
lietuviškumą» ir dar syki ir dar sykį 
tą pat, už tam tikrą mokesti, tai nėra 
čia joks didvyriškumas,o pigus,už pinigu 
pasamdytas skalinimas. Tai nėra kil
nus darbas, bet labai žemas užsiė
mimas.

Lietuvių kolonijai tokie nuper
kami veikėjai nenaudingi. Kolonijai 
reikalingi toaie, kurie atitrukę nuo 
savo kasdieninio darbo bent pusvalan
dį ir tą pusvalandį pašvenčia koloni
jos labui iš geros valios, o ne už 
mokesti.

Tad linkime, kad ir «Lietuvio» 
pastogė kado nors nusivalytų ir iš 
ten išnyktų samdyti skalikai.

A. L BALSO KALENDORIUS

Aido redakcija tik ką gavo iš 
Argentinos lietuvių kalendorių 1936 
metams, paruoštą ir išleist» «Argen 
tinos Lietuvių Balso». Kalendorius 
gražiai išleistas, talpina daug įvairių 
straipsnių, eilėraščių ir informacinių 
žinių. Taip pat yra gausiai iliustruo
tas kolonijos organizacijų paveikslais.

Vadinasi ir Argentinos lietuviai 
dirba ir stengiasi savo koloniją pakel
ti naudingu darbu. Žinome, ka i tas 
darbas yra sunku dirbti, nes ji truk
do, kaip čiapas mus Brazilijoj, taip 
ir Argentinoj keli, veikêzái — litų do- 
rotojai, kurie apart pliovonių valdžios 
lėšomis leidžiamuose laikraštukuose,

Lietuvių tauta pergyveno daug 
skandžių valandų. Ilgus šimtmečius ji Į 
buvo teriojama ir naikinama, daug| 
metų ji buvo vergiama ir persekioja
ma už spaudą, už liteuvišką žodį, už 
savąją maldą. Lietuvos kryžkelės pa
sipuošė kryžiais per ilgą priespaudos 
metų eilę.

Bet lietuvių tautos gyvybės jo* 
kia jėga neįstengė užsmaugti. Ji ru
seno po skaudančia lietuvio krutinę 
ir ukdė jąją dideliam įvykiui — ga
lutinai kovai už savo gyvybės reika
lus, už savo tautos atgijimą, už savo 
krašto laisvę.

Ir lietuvis savo pasiryžimu lai
mėjo. Ne viską iš karto, po truputį; at
sikratė fizinės ir dvasinės vergijos ir 
prašneko savo gimtąja kalba. Bet pa
vergtai tautai to maža, ji ryžosi pa- 
siliuosuoti galutinai iš po svetimųjų 
jungo ir tapti nepriklausoma.

Ir štai prieš 30 met i istoriniam 
Lietuvos mieste, Panerių krašte — 
sostinėj Vilniuj suplaukė iš visų Lie
tuvos kampų keli tūkstančiai visokio 
luomo Lietuvos žmonių — inteligentų 
darbininkų, ūkininkų ir net karių tar
navusių rusų armijoj. Tai buvo di
džiausias lietuvių Seimas Lietuvos is
torijoj. Jie suvažiavo aptarti savo 
krašto likimą ir pareikalauti iš Rusi
jos caro valdžios Lietuvai plačios eu- 
tonomijos su nuolatiniu seimu Lietu
vos sostinėj Vilniuj-

Reikia įsidėmėti tai, kad tas Di
dysis Lietuvos Seimas Vilniuj buvo

sušauktas nelaisvės laikais, kuomet 
Lietuva buvo po rusų valdžia ir jis 
buvo sušauktas neatsiklausus valdžios. 
Reiškia, lietuviai sušaukė seimą, su
važiavo į jį be jokio rusų valdžios 
leidimo spręsti savo krašto reikalų. Ir 
rusų valdžia, kuri taip stengėsi suru
sinti Lietuvą, jos žmones, paversti vi
sus provoslavais, kad neliktų nei žy
mės lietuvių tautos, nei pirštu nepaju
dino ir netrukdė tam seimui veikti 
nors jis ir be valdžios leidimo buvo 
daromas. Mat, kaip «Lietuvis» 2 nu
mery rašo, tuolaikinis «Vilniaus gu
bernatorius Freze buvo išmintingas 
žmogus... ir paruošiamajam darbui ne
trukdė».

Šiandieną, po 30 metų, kuo
met Lietuva jau yra nepriklausoma 
ir pačių lietuvių valdoma, stebimės 
mes, kad anais laikais lietuviams be
teisiams rusų juodašimčiai netrukdė 
rinktis į seimą ir svarstyti savo rei
kalų. Stebimės dėl to, kad lietuviai pa
čių lietuvių valdomoj šalyj, naturi tei
sės mažiausių susirinkimų daryti net 
ir su valdžios žinia. O tepamėgina 
lietuviai sušaukti kokį susirinkimą 
be valdžios žinios, o pamatys ko su
silauks nuo savo valdžios, nuo «tau
tos vadų»? Ar tai ne ironija?!

Vadinasi, rusų juodašimčiai bu
vo daug išmintingesni ir žmoniškesni 
beteisiams lietuviams, negu «tautos 
vadai» šiandieną nepriklausomoje Lie
tuvoje.

V.Ašmantas.

Apie sūnus ir posūnius
<Á. L. Balsas» rašo:

Skaitydami šiaurinės Amerikos 
lietuvių laikraščius matome, kad ten. 
nors eina smarki kova tarp įvairios 
ideologijos lietuviškų laikraščių, bet 
didžių tautos švenčių ar svarbių įvy
kių minėjime, oficialius Lietuvos as
menis matome dalyvaujant matome 
dalyvaujant su opozicijos žmonėmis. 
O tai yra dėl to, kad su pažangiąja 
(opozicijos) spauda eina organizacijos 
ir visuomenė. Pavyzdžiui, socialdemo
kratų dienraštyje «Naujienose» dažnai 
matome Lietuvos konsulo p. Antano 
Kalvaičio straipsnius, pasikalbėjimus 
ir jo paveikslą. Jis kalba opozicijos 
žmonių, demokratinės visuomenės pa
rengimuose, etc.

pasveikino plačią Argentinos lietuvių 
visuomenę.

Ir jeigu ne tos bereikalingai iš 
Lietuvos siunčiamos lėšos ir jeigu ne 
tas nelemtasai jomis skaldymas visuo
menės, tat ir Argentinoje Lietuvos pi
liečiai nebūt skirstomi į sūnus ir po
sūnius. Tada daug produktyviškesnis 
kultūriniai ir tautinis darbas būtų. 
Tada visa kolonija įgautų kultūrin
gesni veidą. Tiek lėšų paleidus ant 
vėjo jau turėtų būt aišku, kad impo
tentai lieka impotentais...

Tai yra tokią tiesa, kurios ne
gali ūžhinčyti nei’vienas litiena tun- 
kantis «patriotas».

Na, o kaip «sūnų ir posūnių» 
klausimas stovi Brazilijoj?

O Argentinoje? Čia tik ministriui 
p. Aukštuoliui atvykus jo pradėta iš
dirbti tokia taktika, t.y., kad visi Lie
tuvos piliečiai yra Lietuvos piliečiai. 
Jis aplankė kelis balsiečių parengimus

nieko kito kolonijai neduoda, tik de- 
ralizuoja ją. Turint tai omenyjs, kiek
vienas atliktas kolonijos naudingas 
darbas pasišventėlių, yra įvertinamas 
dvigubu naudingumu.

Prekybos derybos su SSSR
Kaune prasdejo derybos su So

vietų Rusija prekybos reikalais. Iš 
Lietuvos pusės prekybose dalyvauja 
užsienių reikalų ministerijos ekono
minio departamento direktorius J. 
Norkaitis, finansų ministerijos preky
bos departamento referentas Danta ir 
žemės ūkio ministerijos žemės ūkio 
departamento direktorius A. Vieno
žinskis. Iš Sovietų Rusijos pusės da
lyvauja vietos torgpredstva.

Dr. Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA — CHIRURGIJA - AKUŠERIJA 

Diatermija ir Ultra-Violetiniai Spinduliai

Su ilga metine praktika Rio de Janeiro ligoninėse

Kainos Pigios
Konsaltorija; Pua Bėa Vista, 31, (Rūmai Sul America) 

4 aukštas, salės: 2 3, 4.Tel. 2-0300
Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktai vyksta j 

namus; Būto Telef.: 3-0300.

Ekonominė padėtis Vokietijoj da
bar yra labai bloga ir ji vis eina 
blogyn. Visa Vokietija eina prie eko
nominės katastrofos, tai budy ja visa 
eilė reiškinių. Dabar Vokietijoj be
veik nėra pačių reikalingiausių pro
duktų pardavimo vietų. Bendrai, da
bar žmones Vokietijoj kalba apie 
maistą, kaip apie kokį brangų, nepa
siekiamą dalyką. Tai tas primena Ru
sijos bado metą. Taip žmonės tada 
Rusijoj kalbėjo apie maistą, kaip da
bar kalba Vokietijoj.

Kas seka vokiečią spaudą,tas paste
bi, kad kasdien yra naujų įsakymų 
apie tai, kad tam tikromis dienomis 
negalima su mėsa valgyti, tai yra sa
vos rūšies pasninkas. Čia vėl įsaky
mas neskersti jaunų kiaulių per žie
mą, čia žinios apie areštus už spaku- 
liacijas ir tt.

Kas pažįsta vokiečių biržą, tas 
pastebi, kad ten padėtis katastrofiš
ka. Vokietijos vertybiniai popieriai 
nustoja savo vertės ypatingu greitu
mu, aukso rezervų Vokietijoje nėra, o 
kreditų užsienyje gauti neįmanoma. 
Niekas nenori skolinti valstybei, kur 
viešpatauja tokia tvarka, kaip Vokie
tijoj, ir kuri stovi prie bankruto.

Tuo pat laiku vokiečiai ginkluo
jasi be paliovos. Iš paskutiniųjų jie 
išleidžia milijonus ginklams įsigyti. 
Vokiečių vyriausybė nenori pasiduoti 
ir ginkluoja tautą tuo metu, kai ji 
badauja. Viskas aukojama ginklavi
muisi: valstybės lėšos, jos maistas, 
pramonė, prekyba.

Žinovai stato klausimą, kaip ilgai 
gali tęstis tokia padėtis? Jų nuomone, 
toksai valstybinis ūkis turi p r j vesti 
prie bankruto greitu laiku. Mat, ir 
vokiečių eksportas, vienintelis jų pa
jamų šaltinis, vienintelė priemonė gau
ti žaliavos užsieny, menkėja diena iš 
dionos. Visoj eilėj valstybių boikotuo
jamos vokiečių prekės, ypač Jungti
nėse Amerikos Valstijose, kur dauge
lis oficialių asmenų, kaip miesto bur
mistrai, senatoriai ir tt. agituoja už 
vokiečių prekių boikotą. Sis boikotas 
sudavė paskutinį smūgį vokiečių eks
portui, kuris ir šiaip sumažėjo, nes 
visos valstybės dabar kuo mažiau į 
leidžia prekių.

------ ------------------- , 

Stalaktikai

Ligi vakaro tik saulė;
Šviesios žvaigždės — ligi ryto. 
Tolimam ledų pasaulyj 
Blizga sunktis stalaktikai.

Blizga pošvaistės ledinės 
Šešių mėnesių naktyje.
Mano verkiančioj tėvynėj, 
Juodu sielvartu telyja.

Juodas sielvartas ant vyšnių, 
Tylus skausmas ant kaštanų... 
Senos dainos! Ar sugrįž jos, 
Ar sugrįž į širdį mano?

Vakare prie žalio sodo 
Aš lakštučių negirdėsiu;
Žaliu ilgesiu rasotu 
Gūdžiai oš miškų pavėsiai.

Gūdžiai oš pušynas žalias 
Nykų sielvartą artojų, 
Kad rugsėjis, kad birželis 
Vargo mariom išbujojo.

Per naktis ugnis kavinėj; 
Aistrų juokas — ligi ryto. 
Mano verkiančioj tėvynėj 
Blizga vargo stalaktikai.

Juozas K ruminas.
Kauniškių aukos Abisinijai

Šiomis dienomis 22 Kauno gyvento
jai suaukojo 100 litu, kuriuos per tar
ptautini Raudonąjį Kryžių pasiuntė į 
į Abisiniją. Šie pinigai bus įteikti A- 
bisinijos Raudonajam Kryžmi karo 
metu nukentėjusių gydymui.
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Nobelio Premijos SVEIKATOS KAMPELIS
1833 metais spaltų 21 d. Stok

holmo mieste, Švedijoj gimė neturtin
goj šeimoj Alfredas Nobelis, kurio 
vardas vėliau išgarsėjo ir tapo ne
mirtingas visame pasaulyje.

Alfredas Nobelis, kaip neturtin
gų tėvų vaikas baigė tik pradžios mo
kyklą, o toliau pats savo jėgomis mo
kėsi ir lavinosi chemijoj. Sulaukęs 30 
metų amžiaus Nobelis išrado dinami
tą ir padare pirmą bandymą išmė
gindamas jo sprogimą po vandeniu. 
Nuo to laiko, dėka Nobelio išradimui, 
atsirado nauja pramonė; dinamito fa
brikai pradėjo steigtis ir gaminti 
sprogstamą medžiagą.

Nobelis tapo turtingu žmogumi. 
Jis visai nesididžiuodamas galėjo pa
sakyti, kad jo valstybėje niekada ne
nusileidžia saulė- Taip praplito dina 
mito fabrikai visame pasaulyje. No
belis net pats tapo penkiolikos dide
lių fabrikų savininkas. Tai reikia su
prasti, koki turtai pas jį plauke. Bet 
Nobelis nebuvo laimingas. Juo toliau, 
tuo labiau Nobelis įsitikino, kad jo 
gyvenimas tuščias ir beprasmiškas- 
Mintis, kad jis išrado dinamitą di
džiausiai visos žmonijos nelaimei, jį 
be galo kankino.

Jis tikėjosi savo išradimą pritai
kinti taikai ir kultūros pažangai plės
ti, kalnams sprogdinti, naftos šalti
niams gręžti, tuneliams ir įkeliams 
tiesti. Bet jis pamatė, kad savo išra
dimu daugiausiai pasitarnavo karui 
ir ginklų pramonininkams. Dėlto No
belis griatižėsi, buvo nepatenkintas, 
sielvartavo, kad tokią nelaimę žmoni
jai atnešė savo ilgais moksliniais ty- 
rinêjimais.Jis be laiko suseno ir pra
žilo. Gulėdamas mirties patale, jis 
ironiškai juokėsi iš savo ne
naudingo gyvenimo, o ginklų fabri
kai džiaugėsi jo išradimu, būdavojo

naujus ginklų fabrikus Ir krovėsi sau 
turtus.

Nobelis pamatęs, kad jo išradi
mas naudojamas žmonių žudynėms, 
galvojo kokiu nors kilniu darbu su
švelninti jei ne visai atitaisyti savo 
baisų nusikaltimą prieš visą žmo
niją.

1893 m. jis rašo to laiko taikos 
skelbėjai Bertai Zutnerr'pAš noriu sa
vo turto dalį paskirti kas penkis me
tus išmokamai premijai. Ją turės gau
ti tas žmogus, kuris prives Europą 
bent žingsnį arčiau prie bendros tai
kos idėjos. Aš nekalbu apie abligato- 
rinį tarptautinį teismą, nei apie lėtai 
tevykstantį nusiginklavimą. Reikia 
kad visos valstybės jaustų pareigą 
bendromis jėgomis suvaldyti pirmą 
užpuoliką. Tuo bildu ir pati tempera- 
mentiškiausia valstybė bus priversta 
nusiraminti arba kreipti» į tarptauti
nį teismą».

Šiais žonžiais Nobelis paskelbė 
kovą savo paties išradimui — dina
mitui. Ii- štai 1895 m. lapkričio 27 d. 
vienieriems metams prieš gavo mirtį, 
jis parašė testamentą, paskirdamas 5 
metines premijas, kuri kiekviena su
daro apie 170,000 švedų kronų. Tos 
premijos skiriamos už geriausius at- 
siekimus fizikos, chemijos, medicinos, 
literatūros srityse ir taikos idėją 
skleidžiant.

Jau sukako keturiosdešimt metų 
kaip tapo paskelbtas Nobelio testa
mentas. Nobelio vardo neišgarsino 
taip jo išrastas dinamitas, kaip jo 
vardu pavadintos premijos, skatinan
čios visos žmonijos kultūros pa
žangą.

Būti Nobelio premijos laureatu, 
reiškia įsigyti nemirtingojo vardą.

A . V-tas.

AB BUS AZIJOS RYTUOSE KARAS ?
iming o pasipriešinimo. Žinama, rim
tas’pasipriešinimas reiškia karą, to
dėl, apie jo galimumus ir tenka kalbė
ti. Tenka svarstyti spėliojimus, ar ga
li dabar kilti Rytų Azijoj karas?

—o—
Apie "Kinijos išgales atsispirti 

ginklu japonams netenka ir kalbėti, 
nes visi esame buvę liudininkais to 
kaip pora ar trys japonų divizijos da
ro Kinijos teritorijoj, ką tik nori. 
Taigi ii čia karui kilti pavojaus be
veik nėra. Iš šalies žiūrint, dabartinei 
Kinijai nėra ko ir priešintis. Ar jai 
ne vistiek, kas ją eksploatuoja — an
glai, amerikiečiai, ar japonai, jeigu 
ji pati nesugeba kaip savarankiška 
tauta susitvarkyti.

Amerika ir Anglija, taip pat, 
aišku, su Japonija negali kariauti ir 
nekariaius. Jos gal suras galimumų 
šiaip represijomis Japoniją paspausti, 
bet tai dar ateities dalykas. O paga
liau, gal dar ir geruoju susitaikys. 
Japonijos įtakai teks šiaurės Kinija, 
o Anglijai pietų Kinija. Biznieriškai 
skaitant, turėtų abiem užtekti ir, tur 
but, užteks.

Tikra reali jėga, kuri galėtų su 
Japonija susikirsti — tai Sovietų Są
junga. Tačiau šiuo metu ji dar nėra 
tokia stipri, kad galėtų rizikuoti karu. 
Be to, Sovietų Sąjunga, reikia tikėti, 
nuoširdžiai laikosi nepuolimo politi
kos. Kadangi japonai jos tiesioginiai 
nepuola, tai ir ji nepuls. Iš viso to 
aišku, kad dabartiniu metu Rytų A- 
zijoj karo laukti netenka. Ten tik 
vy»tosi istorijoj nerandamo pavyzdžio 
įvykiai — palyginti nedidelis, bet gu
drus japonas doroja išsekusios gyvy
bės milžiną ir jį sudoros taip, kaip jam 
reikės. Kinų tauta dar gali pajudinti 
žemę, bet istorija turės dar palaukti.

(Galas) L.U. V-as.

(Tąsa)

Anglijai ir Amerikai japonų žy- 
gavimo į Kiniją pavojus aiskus. Jis 
joms ir skūudžiausias, nes pirmiausia 
kerta per,-jų kišenę. Kinijoj sudėti 
Anglijos ir Amerikos milžiniški kapi
talai, Kinijoj sutelpa begalės jų pre
kių, iš Kinijos jos gauna didžiulius 
pelnus. Jei japonai Kinijoj įsivyrau 
ja, tai jie suduoda Amerikai, o ypač 
Anglijai’milžinišką ekonominį smū
gį ir nemenkesnį politinį.

Sovietų Sąjunga ekonominių in
teresų Kinijoj tuo tarpu maža turi. 
Daug svarbesni jai politinės įtakos in
teresai. Kąntonas (Pietų Kinija) jau 
seniai pusėtinai raudonas, o ryšy su 
paskutiniais įvykiai raudonuoja ir 
Nankinas (Vidurinė Kinija). Juk štai 
paskutiniame Komintango kongrese 
buvo mestas karštas patriotizmo su
kis.' Bet to patriotizmo pagrindan de
dama visų partijų vienybė, neišski
riant ir komunistų. Yra žinių, kad 
Čankaišekas net susilpninęs represijas 
prieš komunistus. Taigi Sovietų Są
jungos politiniai interesai Kinijos vi
duje turi rimtą pagrindą.

Bet didžiausias Sovietų Sąjungai 
pavojus iš japonų įsigalėjimo Kinijoj, 
tai pavojus jos sienoms, Iš vienos 
pusės japonai gali pašalinti Sovietų 
įtaką Mongolijai ir iš čia grąsinti pa- 
baikalio sritims, iš kitos puses įsiga
lėję japonai vargu pakęs Sovietų Są
jungos Paarmurio iškišulį su Vladivos 
toku Taigi japonų galutinis įsigale 
jimas tiesioginiai gresia Sovietų teri
torijos neliečiamybei.

—o—
Ir vis dėlto tokių pavojų aky- 

vaizdoj, nei pati Kinija, nei Anglija 
su.Amerika, nei Sovietų Sąjunga ne
rodo japonų pasikėsinimui jokio reik-

Prakaitas ir kūno švara
Prakaitą gamina prakaito liau

kos, kurių daugiausia yra kaktoje, 
delnuose ir. paduose. Visame žmogaus 
kūno paviršiuje yra apie du milijonai 
prakaito liaukų. Jeigu yra toks dide
lis skaičius liaukų, tai jos turi atlikti 
svarbų musų organizmui darbą. Jei
gu pažiūrėsime mūsų prakaito sudėtį, 
tai rasime daugiausia vandens ir įvai
rių druskų. Šlapume rasime beveik 
tas pačias medžiagas, kurios yra ir 
prakaite. Taigi prakaito liaukos yra 
pakeičiamas, pagelbinis organas inks
tų. Jos palengvina inkstų darbą. Ka
da prakūitas pasišalina, išgaruoja, 
druskos ant odos pasilieka ir jos jau- 
jaudina odą — pradeda niežėti, pav., 
sūriai pavalgius ir smarkiai išprakai
tavus, vanduo išgaruoja, o odos pa
viršiuje pasilieka druska, kuri ir er 
zina mūsų odą. žmogus visą laiką 
prūkaituoja, tiek žiemą, tiek vasarą. 
Paprastai išprakaituoja 1 —3 literius 
per parą. Karštomis vasaros dieno
mis galima išprakaituoti iki 12 litrų.

Odos paviršiuje yra ne tik pra
kaito liaukos, bet ir riebalinės liau
kos, kurios gamina riebalus, šie pa

Kreipkim dėmėsi i žemės ilki
Didelėje daugumoje mes esame 

kaimo vaikai, žemdirbių tauta, bet 
šioje šalyje mažai kas iš mūsų turi' 
palinkimą ir norą užsiimti ukininkys- 
te. Tiesa, yra keletas ar keliolika lie
tuvių, kurie, nors ir sunkiai, yra įsi
kūrę ūkyje ir šiandiena jaučiasi daug 
stipresni ir daugiau garantuoti ateiti
mi, negu tie, ką taip labai «įsimylė
ję» yra miestą, fabrikus.

Lietuviai kaip tik priešingai tu
rėtų elgtis, daugumoje jie turėtų eiti 
į laukus, užsiimti žemdirbyste, o nesi- 
spiesti miestuose, kad juose pusba
džiai gyventi ir jokios ateities nesu
kurti. Tik mūsų įgimtas darbae — pu
renimas žemės pakels mūsų koloniją 
ir užtikrins mums ateitį.

Bet kaip reikia apgailestauti, kad 
mes iš prigimties žemdirbiai, nekrei
piame dėmesį į ūkį ir jau 10 metų e- 
same išgyvenę Brazilijoj, šioje srityje 
nieko nesame nuveikę, net ir nepa
galvoję apie geriausią pajamų ? šal
tinį.

Mat miestas mus užkerėjo. Jis 
pavertę mus beturčių klase, nuolat ai
manuojančia ir keikiančia savo bū
kle. Bet iš tos padėties nemanome ir 
nesistengiame išeiti. Taigi patys esa
me savo sunkios būklės kaltininkai.

Kaip visi, taip ir mes galime su
kurti savo stiprią koloniją, tik reikia 
tam noro, drąsos ir miesto išsižadėji
mo, o taip pat ir darbo. Kuo geresni 
yra japonai, latviai, vokiečiai ir kiti, 
kad jie jau turi sudarę ištisas savo 
tautos kolonijas, valdo šimtus alkie
rių žemės ir puikiai gyvena? Jie šian
dien yra turtingi tik dėl to, kad ne- 
suvyliojo jų miestas. Miestuose jų tik 
kvalifikuoti specialistai dirba. O mes 
specialistų neturime, miestuose atlie
kame sunkiausius darbas už mažą at
lyginimą, o vis dėlto baidomės žemės 
darbo. Atiduodame už dyką saro jė
gas miestų fabrikams ir nieko atei
čiai nesukūriame.

Reikia atmintij kad vienintelis 
pelno šaltinis Brazilijoj — tai žemės 
ūkis. Tą supratę yra kitų tautų išei
viai, žino apie tai ir mūsų keletas lie
tuvių, kurie gyvena ant ‘ūkių. Jų į 
miestą jau nebeprivyliosi. Žinoma, ri
kyje reikia daug dirbti, ypač pirmai
siais antraisiais metais. Bet čia kiek
viena darbo valanda neša didelę nau
dą ne tik šiai dienai, bet ir ryt

daro odos paviršių ir plaukus riebes
nius, lankstesnius, oda nuo jų pasida
ro minkštesnė. Riebalinės liaukos per 
mėnesį pagamina daugiau kaip pusę 
klg. riebalų.

Odoje esančios prakaito ir rie
balinės liaukos nuolat išleidžia ant o- 
do» paviršiaus prakaito ir riebalų. 
Jei žmogus odos nevalo, tai prie pra
kaito liekanų ir riabalų prilimpa apsu
pančios mus dulkės ir bakterijos. Tas 
viskas susimaišo, pasidaro purvas ir 
tuo būdu visa mūsų oda apsidengia 
riebaliniu purvu, kuris ima pūti, nes 
bakterijos — mikroorganizmai suskal
do riebalus į riebalines rūgštis, ku
rios skleidžia nemalonų kvapą ir ima 
mūsų odos paviršius dvokti, o puvė
siai erzina odą, norisi kasyti. Nešva
rių žmonių nagai ilgi, panagės juodos 
pilnos purvo. Besikasant odos pavir
šius įdreskiamas. Be to, nuo puvimo 
oda suskirsta. Tuo budu jojo pasidaro 
daugybė matomų ir nematomų žaiz
delių,pro kurias kūnan gali įeiti lengvai 
ligų perų, kurie apkrečia žmogų įvai
riom ligom.

(Bus daugiau)

dienai.
Tat suriruuinkime šiuo klausi

mu, raginkime savo tautiečius pamilti 
prigimtą užsiėmimą, duokime apie že
mės ūkį plačių žinių laikraščiuose.

Gana būti amžinais miesto skur
džiai», kurkime savo gražų gyvenimą 
kitu keliu — ardami žemę.

Ūkininkas.

Alfaiataria
Albino V.

Persikėle ant Rua

Silva Jardim, 44=A (Belém)

B Casa Pfaff
Parduodame siuvamas 

mašinas ’Pfaff - išsiniokėji- 
mui po 40^000 mėnesinis 
mokestis. Už pinigus maši

nos parduodamos su didele nuolaida 
Priimame taip pat dėvėtas mašinas 
sumokame gerą kainų. Atliekame taip 
pat ir kitus šioj srityj reikalus.

Rua daMoo’ca, 374-A., Tel. 
9-0120. S. Paulo.

PAIEŠKOJIMAS

Justinas ir Vincas Raudžiai pa
ieško savo broli Stasj Raudžių. Kas 
žinote apie jį, malonėkite pranešti, 
arba pats brolis, jei gyvas esi, atsi
liepk šiuo adresu:

J. Raudžius

Marcelino Ramos, Rio Grande 
do Sul.
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Lietuvos Naujienos Ūkio produktu kainos

Sako, blaivininkai apsivogė tus prokuroro.

Lietuvoje yr B kunigų isteiga 
Katalikų Blaivybės Draugija. Šiomis 
dienomis Kaune buvo tų «blaivinin
kų’ susirinkimas. Svarstant organi
zacijos reikalus. 
būvusią Lietuvos j . .
d-jos centro valdybą, aiškindamas, kad: nuo pradžios Priteista 4 metų sunk, 
ji Pridariusi nuostolių ir kitų trūku-! darbų kalėjimo bausmė ir jam iš vi- 
mų. Reikalavo revizijos duomenisso teks kalėti 8 metus, 
perduoti prokurorui. Pirmiminkau- 
jantis mėgino sušvelninti Bernoto 
puolimą ir pateisinti Centro valdybos 
darbus. Vis dėlto vagysčių turėjo būt. 
Bet ar galima labai stebėtis? Juk da
bar vagių gadynė.

Lietuvos ūkininkams gyventi kalavimai teisingi, kad jie teisėtai 
yra sunku, ūkio produktai pigūs, nė- reikalauja pakelti ųkio produktų kai- 

kad ūkininkai 
---------------- ----- -------- . ,--------- Sian- 

produktų kainas šiandieną su kaino-1 dieną rugių centneriui moka 6 lit 
mis kokios buvo prieš garsų ūkinin- ; 50 c-, Kviečių — 7 50 cent., mieži,, 
kų streiką, tai pamatysime, kad j centn. — 6 lt., avižų — 6 lt., bulvių 
šiandieną ūkio produktų kainos aukš-' centn. — 3 lt., už lašininių kiaulių 
tos ir suprasime, kodėl ūkininkai ta-j gyvo svorio centnerį moka 35 litusų 
da streikavo nebijodami Į nei valdžios kilogramas sviesto 2,70 cent.
žiaurios reakcijos, lada ūkininkai ry- Jeigu ūkininkai būtų tylėję ir
žosi gyvent ar mirt, nes jau jie ne- nesipriešinę valdžios tokiai v politikai, 
begalėjojokiu budu verstis, ūkio pro- įaj dar jr šiandieną da būtų pardavi- 
duktai iš jų buvo imami tiesiog už n;:jç rugių centnerį po 3 litus. Kiek 
dyką, o mokesčiai dideli, pramones | vj0nas sulyginę kainus dabartines su 
gaminiai, kurie reikalingi ūkininkui, |pirmykštėmis, supras ar valdžia turė- 
labai brangūs. Dėl to ūkininkai ir nu- j0 sen3ą skelbti, kad ūkininkus sukur- 
tare skelbti sireiką ir nebevežti savoig^ kažin kokie agentai. Bet vis dėlto 
gaminių mieste n. ūkininkai bus teisiami karo teismo,

Prieš streiką už rugių centnerį Į kam jie kovojo už savo gyvybės rei- 
nelabūi norėjo mokėti 3 lt., bulvių 
centnerį 80 centų, kviečių centneris — 
4 lt. Ir pakėlė ūkininkai streiką prieš 
tokį jų nežmonišką išdaudojimą. Val
džia tuojaus paskelbė, kad ūkininkus 
sukurstė «svetimų valstybių agentai», 
bet ir prisipažino, kad ūkininkų rei-

Kariuomenės teismas pripažino.ra kur jų parduoti, dėl to ūkininkai nas. Ir reik pasakyti, kc„l Ji 
kaltais ir nubaudė: Vladą Ęervingą ir! ir į skolas lenda- Bet sulyginti ūkio laimėjo. Kainos tapo pakeltos. 
Antaną Danilevičių po 6 metus, Al-' 
fonsą Terlecką ir Antaną Karčauską 
po 4 metus, Stasį Karbačių ir Simą

J. Bernotas puolė i Zakarevičių po 3 metus siunk. darbų 
Katalikų Blaivybės kalėjimo. B« to, Terleckui paskaityta 1 r. 1 —        — 1 _ - -1 . - . .«a A Z-V 4 11 mSnlr

Darbėnų bažnyčią sunaikino pats 
dievas

Byla dėl sukilimo kalėjime

Šiomis dienomis kariuomenes 
teismas Kaune sprendė šešių Kau
no sunkiųjų darbų kalėjimo kalinių 
bylą.

Kaltinami šio kaliniai: Vladas 
Bervingas, Alfonsas Tarleckas, Stasys 
Karbavičius, Antanas Danilevičius, Si
mas Zakarevičius ir Antanas 
čiauskas.

Bylos aplinkybės tokios: 
m. birželio 9 d, aukščiau minėti 
niai iš Kauno kalėjimo buvo J 
benti į XI-tą fortą, 
filiją. Pasivaikščijimo metu kaliniai 
susiginčyjo su prižiūrėtoju, buvo su
varyti į kamerą, kurioje jie užsirišo 
duris, užsibarikadavo ir nieko kamo
ros vidun neįsileido.

Forto viršininkės Ničajus pa
skambino į Kauno kalėjimą prašyda
mas pagelbos kaliniams nuraminti: 
kalėjimo viršininkas Šalkauskas tuo
jau nuvažiavo į fortą kalinių sudriau- 
sti, tačiau kaliniai nenusileido ir vir 
šininko raminami, bet jie lupo iš 
grindų cemento gabalus, plytgalius 
ir pro grotas pradėjo jais svaidyti. 
Kalėjimo viršininkas iššaukė savival
dybės ugniagesius, kurie pro grotas 
paleido vandens sroves ir kaliniai bu
vo priversti pasiduoti- Kaliniai kelis 
prižiūrėtojus lengvai sužaidė.

Kaliniai tardomi pareiškė, kad 
konfliktas kilęs dėl to, kad prižiūrė
tojas, išvedęs juos į kiemą pasivaikš
čioti, įsakęs eiti galvą nuleidus Že
myn, o be to, administracija neiškvie-

Kar-

1935 
i kali- 
nuga- 

Kauno kalėjimo 
metu

Spalių 26 noktį Darbėnų mies
tely sudegė Romos katalikų bažnyčia. 
Nuostolių pasidarė apie 200,000 litų.

Tyrinėjant minėtą Jvykį, buvo 
nustatyta, kad visos durys gaisro me
tu buvo rastos uždarytos ir užrakin
tos. Langai taip pat buvo rasti užda
ryti ir visai tvarkoje. Jokių sugadini
mų, kurie rodytų, kad buvę kesintasi 
duris ar langus atidaryti, nepastebėta. 
Visos įvykio aplinkybės rodė, kad 
bažnyčios padegti niekas negalėjo.

Tyrinėdami tą Įvykį autoritetin
gi espertai priėjo išvadą, kad bažny
čioje gaisras tegūlėjo kilti nuo žaibo, 

naktį kaip tik buvo apsiniaukę, li- 
žaibavo ir trenkė perkūnas.

Vadinasi, pate ponas Dievas 
į Darbėnų bažnyčią.

Tą 
jo,

io-

kalus.

Villa Zelina
Žemės sklypai be nuošimčių il- 

išsimokejimui po 30$000 mėne-

Byla dėl plauku

Šiomis dienomis Kauno 
teismas sprendė dr. Lapino bylą

apylin-
kės 
su panelėmis Poželaitėmis.

Kaip žinoma, dr. Lapinas yra o- 
rlos ligų specialistas. Prieš kurį laiką 
jis gydęs Poželaičių galvas. Kaip ten 
buvo kaip nebuvo, bet Poželaitės 
Kauno apylinkės teismui patiekė prieš 
dr. Lapiną civilinį ieškinį 40,000 litų. 
Motyvai tokie: dr. Lapinas sugadinęs

joms plaukus, na, o palukai moteriai 
esąs didelis turtas.

Byla buvo sprendžiama du kartu. 
Išklausyti ekspertai pareiškė nuomo
nę, kad Poželaičių plaukai nukentėjo 
nuo odos ligos, o ne nuo gydymo. 
Byla da sykį atidėta.

Skalydamas
Aidą, 

Žinosi
Viką.

Laisvoji Mintis

gani
siui. Duodama išsimokėjimui ir staty
bos medžiaga. Už grynus pinigus že- 

, me su didele nuolaida. Taip pat už 
2 grynus pinigus parduodami jau pasta- 
’ tyti ir gerai Įrengti namai,

Tikrų žinių gauti galima krei
piantis visomis dienomis vietoj konto
roj Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiško.

Pirkite žemę ant

Villa

B»

Formosa
(Alto do Belêmzinho)

SKLYPU PÃRDAViNÉTOJAS
FELČERIS

G a r 1 o

Kultūros 
mėnesinis 
prietarais, 
šviesesnę,

Įvairūs sklypai, įvairiose vietose- 
Įvairiomis kainomis ir įvairios paskos 
los bei namų statymas, kompanijo- 
prieinainiausiomis sąlygomi ir žein'au 
siom's kainomis.

VILLA ZELINA, PALEI BAŽ
NYČIA, Rua 14, nr. 9

Kas tik interesuojatės žemių 
sklypais bile kurioje viloje, teiriauki- 
tės pas mane Villa Zalina, Av. Ze
lina, 24. Juozas Augulis.

TINTURARIA

IUVY KLAMedicin a ir Chirurgija
Dr. Paulo Licciardi

BENDRA KLINIKA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS

Moterų, Venerines ir Odos ligos. Sifilis. Stiprus ir kroniikas Reumatizmas, 
Kojų ir vidurių skauduliai. Ekzema. Viekas pagydoma be operacijos.

Vyksta pašauktas j namus bilevalandą. Telef; 5-4175. Konsoltorija ir Rezi-| 
dencija: Rua bilva Pinto, 444. Priėmimo valandai; nuo 11 iki 12 vai 
d. ir nuo 2 iki 6 vai. vak. PASTABA; Vi»omis dienomis nuo 7 ik 
10 v. v. ligonius apžiūri už dyką Rua Silva Pinto, 259(Bom Retiro)-

yra vie-

Kazio Žebrausko
Rua Duque de Caxias, 63

Siuvame vyriškus rūbus pagal paskutinių madų (fi- 
gurinų). Darbas garantuotas ir Tautiečiams darome 
nuolaidas. Medžiagų pasirinkimas taipgi 

tinių ir užsieninių.

Dėmesio
Užkrečiamas (lyties) ligas 

visokias jsiaenėjusias žaiz
das ir kitokias odos ligas 
pagydau trumpiausiu laiku. 
Taipogi gydau ir kitokias li
gas su savo vaistais. Ap
žiūrėjimas, patarimai ir ada
tos veltui. Priimu visomis 
dienomis bile kokia valanda

Bondės nuo Largo da 
32. Autobusai nuo 
Turgaus.

Sê, 
seno

Laisvamanių Etinės 
Draugijos Organas, 
žurnalas, kovoja su 
prekyba dangumi, už 
teisingesnę dabartį ir ateitį. Me
tine prenumerata užsieny vienas 
doleris. Adresas: Kaunas — Šan
čiai, Vytarto g. 52.

Lithuania.— Europa-

Omnibusai ant Largo do Belèm- 
kas 10 minučių.

Plytos dykai dėl namų statybos. 
Mėnesinis mokėjimas po 20$000. 500 
kv. metrų sklypas 1:500$000. Di- 

| rektoriai: Dr. Sampaio Vidai, Dr. J. 
Martins de Mello Jr., Paulo Espíndo
la de Aquino.

Agencijos: Largo do Bolêm, 6, 
Villa Formosa — omnibuso pontas.

Pranešu savo tautiečiams, kad ati
dariau tinturariją lietuvių apgyventoje 
vietoje rua Dias Leme, 96 .,

Priimu įvairiausius rūbus skalbt1 
dažyti, prosyt', kaip vyriškus kostium us, 
paltus, taip ir moteriškas sukneles. Kai
nos labai pigios, darbas sąžiningas ir 
punktualiai atliekamas Ona Burbienė,

Adre_,s. rua Duque de Oaxis,
Adresas.. SÃO 6

PAULO
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LIETU Vil'U AIDAS BRAZILIJOJ

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS 
(Nugarukaulio smegenų s»auja šia pu u o ir išmatų) 

Tikras ir geras.
Dr M. KANDIA R A. KOGANO

Pua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo g-ll ir nuo 3-6. Sekmadienį

10-12 val.Tei, 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

nuo

lietuviu vaistine

“José Paulino”
RUA JOSĖPA'JLINO, 109 Teleph. 5-6307

(BOM KETIRO)
Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEl

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

D r. B. K. Cihipakoff
(Maskvos universiteto)

. su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo it 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Vpiranga, 193, app.,4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

DĄKTAIAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, veneriniu ir moteriškų ligų specialistas,(chirurgas.
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 
Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukite. Telefonas 2-5068

Rūkantieji!
PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken
ksmingoje nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina n kotiną. Labai pigiai kaštuo
ja: 10O ŠTUKU 600 REISU, 1000 ŠT. — 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti oapirosams kaštuoja 1SOOO. 
Persiuntimas interioran 1OOO št. gilzi; — 6ÇOOO

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

Casâ Genny
Papirosinė popįera «Paris’ 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12SÓ00.

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonorėja — Sifilis.

Gydymas kainų saule..------------------—

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de itapetininga 37-A. 1-as aukšta . 
Tel. 4-1705,

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OOOUGNE
Rua 15 de nnuembrn, 32 sobreloja TeI. 2-5393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade ii kitus 

dokumentus.
KALBA1ZA LIETUVIŠKAI.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

ĮDipomuotas 8. Paulo Fakulteto)
Civilinės ir prekybinės oyios, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimas 
ir pardaviimas ir t.t.), skolų išreikalavimni ir visi kiti juridinis 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo Iki 5 vai. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

Daktaras A. M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 ;.irnuo3-g v 

Analizė ligoniams nemokama.

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Vokiečių fotografijų 
įstaiga 

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. Vyssta j na
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576

VaistinėPASSERINI
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos 
pigios. Patarnaujame ir 

n a k t i .

Rua Dr. Silva Pinto, 263 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

Daniu g £ d £ t □ j a

Dr. B. Levin

Su vamos Masinos
♦r . .a Padėvėtos

/ si uvamos etų
T) šiuos, beveik

naujos,
“■--------pigiausiomis

kainomis, tik
CASA ADÃO

R.Conselheiro Ramalho, 274 
Pampas A v. Brigadeiro Luiz 

Antonio Telefonas: 7-6191.
Persiutimas interioran musų są- 

skiitonBondes: 3. 5, 30, 47.

,L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigus siųsti įvertintam laiš
ke adresu „L. A. B.“ R. da Mo
stą, 424.DANTŲ GYDYTOJAS JOSE LEVKOVICH
R. Silva Pinte 264 (ant. 46)B. Ret.

Atsižvelgdamas į suuku laiką, 
nutarė sumažinti kuinas už dan 
tų gydymą aut pusės kainos, kaip 
antai: ištrauktiidantįbe skaus
mo 5$000; plomba cidabro 
purceleno S$000- grynoaukso 
Jauties vainikėl-s 4OS000.

Kalbama lietuviškai, (rusiškai 
I t lenkiškai.
r Neturtingiems traukiame dan- 
I tik už 38 ir pridedame veltui 

vaisth skiiusmui numalšinti.

į FOTOGRAFAS I8S 
KAUNO

GILUC
savo menišku darbu da- 

-c moderniškas visokių lūšių fo
tografijas iš geriausios užsien - 

!nês medžiagos papiginta kaina.
Be to, europiečiams daroma

nuolaida.
Adres.u:Rųa Joso Paulino,118a

Bom Retiro.

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis
tentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis. Kainu» pigios. Ligo 
nius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.
Adresas Rua Jose Paulino, 109. Tel. 5-6307

(virš lietuviškos vaistinės Jose Pan'iuo).

Chârutâra Central dâ Mooea 
įsteigta 1915 metais 

Eduardo Rodrigues
Visokiausios rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti lz? 

ir kiti reikalingi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios riš’ ta 
bakas palaidas, pūkeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo’oca, 420. Tel. 9-1264.

CIETUUI5KR

5PHU5TUUÉ
rua da Moóca, 4 24

Atlieka visokius spaudos 
darbus Įvairiomis kalbomis. 
Darb-s atliekamas švariai, 
greitai ir pigiai. Reikalui j 
esnnt, visuomet Kreipkitės 1 
tik į Lietuvišką Spaustuvę ■

R. da Moo’ca, 424

•KIEKVIENO LETUVIO
NAMUOSE

• turijrastis

„Liet. Aidas Sr.“

Jo kaina:

metams.............12S

pusei metu .... 7$

(„Liet.Aidas Br.“

Adrdsas (R.'da Mooca424

(S. PAULO
i ____________________ _
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6 LIETUVIU ji D A S B R AgI L I J O JVIETOS LETOVIŲ (MESMAS
Permainos kolonijoj

«Šviesa» 2 nr. didėlėmis raidė
mis parašė, kad greitu laiku musų ko
lonijoj Įvyks didelių permainų.

Dabar mes laukiame tų permai
nų, mat, permainos kaikada būna ge
ras daiktas- Net ir patarlė sako, kad 
‘nauja šluota gražiai šluoja». Tik po
ne Dieve saugok, kad mum nepar- 
mainytų konsulato žmonių. Ba gali 
pasiųsti koki lupiką, su kuriuo ir pa
siderėti nebus galima, reikalui esant.

Kapitono draugas.

Lituaniečiai valosi

Per paskutinį savo suvažiavimą 
lituaniečiai išsirinko naują B.Retiro vai 
dybą. Šiuo sykiu lituaniečiai pasielgė 
vyriškai, pasiliuosuodami nu"> švoge- 
rių diktatūros. Prie naujos valdybos 
lituaniečiai gal prasivalys nuo anti
lietuviško elemento ir nuo peštukų bei 
triukšmadarių.

L i t h u a n ietis.

Lietuviam rūpi tik ramus darbas
J

Mačiulio ‘viešpatavimo- laikais 
beveik visi lietuviai buvo apšaukt 
’komunistais». Bet Mačiulis išvažiavo 
išnyko ir «komunistai», štai ir dabar, 
kuomet šaly eina komunistų areštai, 
areštuotų lietuvių beveik nėra. Tas

rodo, kad lietuviam, neskaitant kelių 
žmonių, rupi ne komunizmas, o tik 
ramus darbas. Lietuyis darbininkas 
yra visur užgintas, kaip sąžiningas 
žmogus ir dėlto jis visur yra darbe 
mylimas ir vertinamas. Tokiais lietu
viai paliks ir toliau.

K. Nainys.

Kelionėj susirgo Atstovybės 
sekretorius

Vykdamas Argentinon atstovy-l 
bės sekretorius Blavesčiūnas iš Fran
cuos, kelionėje smarkiai susirgo ir ta
po paguldytas ligoninėn Madeiros sa
loje.

Blavesčiūnas važiavo į Buenos 
Aires j Gaučio vietą.

Žada atvykti iš Lietuvos daug 
svečių

Kitą mėnesi iš Lietuvos Brazili
jon žada atvykti daug svečių, daly
vauti 16 vasario iškilmėse. Tuo pat 
laiku žada atvykti ir naujas konsulas 
Jatulis.

Ar konsului yra žinoma

Piliečiai atėję konsolatan atlikti 
savo reikalų, Čiuvinskas iš jų ima mo
kesčius. Mokesčiai imami ne vienodai, 
kaip kas nusidera. Pavyzdžiui, šią sa-

vaite nuo vieno piliačio už pasą pa
reikalavo 95$, o nusileido iki 7$500, 
nuo kito už paso pratęsimą paėmė 
24$, o nuo trečio už paliudyjimą ir 
antspaudos pridėjimą ant metrikų pa
prašė 35$, bet pilietis nusiderėjo ir 
užmokėjo 17$.

Kodėl taip yra? Ar konsulas 
apie tai žino? 24 už paso 
pratęsimą tokio mokesčio nėra. Už 
metrikų paliudyjimą 17$ tokio mokes
čio nėra. O visgi Čiuvinskas su pilie
čiais derasi ir tokius mokesčius ima.

K r s p.

Ūkininkų draugijos komisijų 
susirinkimas

Rytoj šiaukiamas Lietuvių Ūki
ninkų draugijos komisijų susirinkimas 
Paskutinis ūkininkų susirinkimas bu
vo prieš kelis mėnesius. Vadinasi iki 
šiam laikui draugija dar ir Įstatų ne

sudarė. Jei taip ir toliau eis su ūki
ninkais, tai nekokios perspektyvos. O 
visgi lietuvių kolonizacijos klausimas, 
yra mūsų kolonijos gyvybinis klausi
mas, todėl rimtai juo reikia ir susi
rūpino. V.

Majienė apvagino savo drauges

Majienė turi kelių moterų orga
nizaciją. Matyt, kad toji «organizacija» 
nelabai pritaria savo ‘vadei» dėl jos 
sauvaliavimo toje «organizacijoje». 
Majienė keršindama savo nepaklus
nioms draugėms, ėmė jas ir ^apvagi- 
no, paskelbdama «Lietuvyje», kad iž
dininkė ir revizijos komisijos pirmi
ninkė, neatsiklaususios Majienės, išei
kvojo 120$. Ar Majienė tiesą rašo, tai 
labai reikia paabejoti, nes ji specialistė 
visokiom provokacijom.

Moteris.

Distillaria'VILNIUS 
DE IK
Ubaldino do Amaral 66
TEL.9-0f34 S.PAULO

Lietuviai Tautiečiai
t Visur/reikalaukite, tik «Distilaria Vilnius» išdirbinių.

Neklausykite, jeigu kas jums peiks, iš pavydo savos pramonės iš
dirbinius. Kurie taip darys, žinokite, kad tai yra blogos valios 

tautietis, todėl juos boikotuokite — neidami pas juos pirkti.
Atsilankiusieji j fabriką visuomet maloniai yra priimami 

Užsakymai virš 20 milreisų pristatomi į namus.

i SIUVYKLA ESTAN
y,

L'etuviai — '.Vrai, ponios, panelės! norėdami palaikyti savo elega nti 
ku_mą ir sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės į Stasio glikto 
Siuvykla.Ta; vienintele, kuri dirba už prieinamas kaina- ir atsako už darbą, 
len pat yra specialus skyrius moteriškiems rūbams,ypač paltams ii kostiumam

Rua da Conceição, 79-a. S- Paulo. Prieš Luz stoti.

kuri neturi sau konkurento. Darbas atliekamas
pagal naujausias madas paties Galecko, diplomuoto 
siūvėjo prižiūrimas. Norintieji turėti gerai pasiu
tą rūbą, kreipkitės tik į siū vykią Galecko. Adresas: 
R. Duque de Caxias, 257. Tel. 4-1457.S. Paulo.

Siuvykla Galecko
Yra vienintelė S. Pauly, lietuvio siuvykla,

RIO DE JANEIRO MIESTE VIEN NTÈLÉ LIETUVIŠKALE1TERIJA-KAVINÊ-S0RVETERIJA
Pr. Dutkaus ir J, Funkos

Pienas, Kava, Sorvetė, įvairūs gėrimai vietiniai ir užsieniniai, 
o taip pat ir užkandžiai galima gauti tik lietuvių užeigoj. Atvykę iš 
provincijos, neužmirškite užeiti j lietuviškąLeiteriją — Kavinę, čia 
gausite užkąsti ir išgerti ir reikalingų jums informacijų.

Rua de Catumby, 4. — Rio de Janeiro

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi
lioję sau žemės sklypo-Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

Raštinės:

Centreline: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 

Vili a Prudente: Rua Cap. 
Pacheco Chaves, 11

Vietoje: Avenida Zelina. 33. 
pas Carlos Korkiška.

Reikalingi agentai, kreiptis Villa 
Prudente raštinėm

i «Grudo» posėdis
1936 m. Sausio 19 d. 3 vai. po 

piet Rua Ubaldino Amarai 66 
Įvyks Lietuvių Ūkininkų Brazilijoj 
Draugijos «Grudas» Valdybos ir statu 
to Komisijos bendras posėdis.

Visų narių atsilankymas būtinas 
nes bus svarstomas labai varbus 
klausimas, kaip žemės ūkio kolonijos 
steigimo galutinas išrišimas.

Į posėdį kviečiama atsilankyti 
konsulas p. P. Gaučys, kolonijos ka
pelionas kum Sugintas, inžinierius— 
agronomas p. J. Zabrockis, lietuviškų 
laikraščių redaktoriai, visi lietuviai 
mokytojai ir visų organizacijų pirmi
ninkai-

Draugijos «Grūdas» pirmininkas
F. Cemarka.

PARDUODAMAS gerai įrengtas 
geroj vietoj pensijonas Russo dėl sku
baus išvažiavimo. Kreiptis Almeda 
Cleveland, 277.
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